
 

1 

 

DECRETO Nº 142, DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 

Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS e sua respectiva Mesa 

Diretora. 

 

O Prefeito Municipal de Brumadinho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

99, VII, da lei Orgânica Municipal e, 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.796, de 30 de março de 2010 que ‘Dispõe 

sobre o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, a Política de Assistência 

Social do Município de Brumadinho/MG, e dá outras providências’; 

 

CONSIDERANDO a ata de Assembleia Geral que elegeu os membros e a Mesa 

Diretora do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, e o OFÍCIO nº 032/2017 

da Secretaria Municipal de Ação Social; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal do Assistência Social 

– CMAS e respectiva Mesa Diretora os seguintes membros: 

I. REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

a. SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

Titular: Wallace Cristiano da Silva 

Suplente: Marcelo Ricardo Cruz Dias 

b. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Eliana da Conceição de Souza Cardoso 

Suplente: Cesária Clarice Mendes 

c. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular:  Carolina Gonçalves Cabral 

Suplente:  Raquel Gerbassi de Almeida 

d. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Titular: Márcia Ferreira da Fonseca 

Suplente: Marcilea Batista de Souza 

e. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Titilar: Vanessa Martins Ferreira Almeida 



 

2 

 

Suplente: Rafaela Coelho Barbosa de Souza Bonatti 

II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

a. REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS: LAR DOS IDOSOS PADRE 

VICENTE ASSUNÇÃO 

Titular: Izabel Ferreira Roudart da Silva 

Suplente: Priscila da Silva Barbosa 

b. REPRESENTANTES DE ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇO 

DA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO MUNICIPAL: 

CENTRO ESPÍRITA PAI JOAQUIM DE ARUANDA 

Titular: Rita de Cássia Campos Nicassio  

Suplente: Elaine Cordeiro Correa 

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DO MUNICÍPIO 

Titular: Maria Zita da Silva 

Suplente: Edson Ferreira de Amorim 

c. REPRESENTANTE DE TRABALHADORES DA ÁREA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Titular: Felipe de Souza Brandão 

Suplente: Maria Gabriela de Oliveira Souza 

d. REPRESENTANTE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: RIBEIRÃO E 

MARTINS 

Titular: Valdivino Alves Silva 

Suplente: Celina Ribeiro de Almeida 

III. MESA DIRETORA 

Presidente: Wallace Cristiano da Silva 

Vice-Presidente: Felipe de Souza Brandão 

Secretária: Raquel Gerbassi de Almeida 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus efeitos 

a data de 19 de maio de 2017. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Brumadinho, 21 de junho de 2017. 

 

           Valcir Carlos Martins                                        Avimar de Melo Barcelos 

             Secretário Municipal de Ação Social                       Prefeito Municipal 


